Página 1 de 1
ATA DA 468ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO RIO DE JANEIRO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2017

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 468ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO RIO DE JANEIRO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Ao décimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessetes, às oito horas e vinte e seis minutos, a Presidente da Sessão

Recursal, da Unidade da ANAC no Rio de Janeiro, Sra. Vera Lúcia Rodrigues Espindula, declarou aberta a presente Sessão. Participaram da

sessão os Membros Julgadores: Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, Sr. Sérgio Luís Pereira Santos, Sra. Iara Barbosa da Costa, Sr. Julio Cezar

Bosco Teixeira Ditta e Sr. Eduardo Viana Barbosa.

Iniciados os trabalhos, dada a palavra ao Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira.

A Sr. Presidente da Sessão Recursal, com base na Resolução 25/2009 c/c Instrução Normativa nº 118 de 20 de setembro de 2017

retirou de Pauta os itens: nºs: 17, 21, 22, 23, 24 e 25, em razão do adiamento do julgamento; foram retirados de pauta o item nº14, para remessa

à Secretaria em razão do que dispõe a Portaria/ANAC/SAF nº 2151/2009 e o item nº 26, por indícios de prescrição, todos de relatoria do Membro

julgador, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta; o item nº 27, foi apresentado voto vista do membro Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta,

concluindo o julgamento do feito.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1 60800.043280/2011-18 JULIO GARCIA LOPES FILHO.
Negado provimento.

Multa majorada.
Erica Chulvis do Val Ferreira

2 60800.030792/2010-33
DIOGENES SETTI SOBREIRA

FILHO.
Negado provimento. Erica Chulvis do Val Ferreira

Página 2 de 2
ATA DA 468ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO RIO DE JANEIRO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2017

3 60820.006567/2009-12
JORGE ALBERTO VIEIRA

STUDART GOMES.

Provido parcialmente

Multa reduzida.
Erica Chulvis do Val Ferreira

4 00058.003984/2013-48 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente

Multa reduzida.
 Iara Barbosa da Costa

5 00058.003992/2013-94 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente

Multa reduzida.
 Iara Barbosa da Costa

6 00058.004000/2013-46 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente

Multa reduzida.
 Iara Barbosa da Costa

7 00058.004013/2013-15 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente

Multa reduzida.
 Iara Barbosa da Costa

8 00058.088185/2012-52 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente

Multa reduzida.
 Iara Barbosa da Costa

9 00058.088172/2012-83 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente

Multa reduzida.
 Iara Barbosa da Costa

10 00058.088488/2012-75 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente

Multa reduzida.
 Iara Barbosa da Costa

Página 3 de 3
ATA DA 468ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO RIO DE JANEIRO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2017

11 00058.096521/2012-31 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente

Reduzida a multa
 Iara Barbosa da Costa

12 00065.062022/2012-51 INFRAERO. Negado provimento. Sérgio Luis Pereira Santos

13 60800.199958/2011-16

NOAR - NORDESTE AVIAÇÃO

REGIONAL LINHAS AÉREAS

LTDA.

Negado provimento. Sérgio Luis Pereira Santos

14

60850.002188/2009-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE

UNIÃO DA VITÓRIA.
Retirado de pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

15 60850.002695/2010-65
 FEDERACAO GAUCHA DE

BALONISMO.

Negado provimento.

Mantida a multa.
Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

16 60800.001116/2011-33 TAXI AEREO HERCULES LTDA.
Provido parcialmente

Reduzida a multa.
Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

17 00065.070732/2012-54 INFRAERO. Adiado o julgamento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

18 60800.012530/2010-97

TAXI AEREO HERCULES LTDA.

Provido parcialmente

Multa reduzida.
Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

Página 4 de 4
ATA DA 468ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO RIO DE JANEIRO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2017

19 00065.070723/2012-63 INFRAERO. Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

20 00065.070724/2012-16 INFRAERO. Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

21 00065.032130/2012-07 TUDO AZUL S.A. Retirado de Pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

22 60800.236708/2011-74 OCEANAIR LINHAS AEREAS S.A. Retirado de Pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

23 00065.050906/2012-62 TAM LINHAS AEREAS S/A. Retirado de Pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

24 00065.110239/2012-84

DMA SOLUÇÕES E

CONTRATAÇÕES LTDA.

Retirado de Pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

25 60800.182030/2011-01 MUNICÍPIO DE VARGINHA – MG. Retirado de Pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

26 60860.010695/2008-03 EDSON KENNEDY PEREIRA. Retirado de Pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

Página 5 de 5
ATA DA 468ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO RIO DE JANEIRO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2017

27 60800.080454/2011-23 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado Provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

 A Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às quatorze horas e trinta minutos do dia 10 de outubro do ano de

dois mil e dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 10 de outubro de 2017.

VERA LÚCIA RODRIGUES ESPÍNDULA

Presidente da Turma Recursal RJ e Membro Julgador da ASJIN

               IARA BARBOSA DA COSTA

                                      Membro Julgador da ASJIN

ÉRICA CHULVIS DO VAL FERREIRA                                                           SÉRGIO LUIS PEREIRA SANTOS

Membro Julgador da ASJIN                                                                                                             Membro Julgador da ASJIN

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA        EDUARDO VIANA BARBOSA

Membro Julgador da ASJIN                                                                                                    Membro Julgador da ASJIN